
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 342 DEL 25/09/2013

OGGETTO: IL DESCO 2013 - ACQUISTO DI SERVIZI GRAFICI E TIPOGRAFICI EX D. 
D. A CONTRATTARE 323/2013.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
con Determinazione Dirigenziale n. 323 del 30/08/2013 è stata prenotata la somma di € 
85.000,00 per acquisto di beni e servizi nell’ambito dell’organizzazione del “Desco 2013”, 
Mostra-Mercato dei  sapori e saperi lucchesi che si terrà a Lucca presso il Real Collegio 
nei week end dal 16 novembre all'8 dicembre;
con Determinazione del Segretario Generale n. 70 del 2011 la ditta Domenico Raimondi si  
è aggiudicato la gara ufficiosa per l’affidamento del servizio di progettazione grafica di  
strumenti di comunicazione della Camera di Commercio di Lucca ai sensi dell’art. 125 del  
D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006;
nell’ambito dell’acquisizione dei beni e servizi di cui sopra, è stato richiesto un preventivo 
alla  ditta  Domenico  Raimondi,  per  i  servizi  di  elaborazioni  grafiche  del  materiale  di 
comunicazione della manifestazione che dovranno essere completate e rese disponibili 
almeno 45 giorni prima dell'inizio della stessa:

Tenuto conto:
dell’offerta economica dallo stesso presentata, corrispondente al listino della sopracitata 
gara, che prevede per questo lavoro un costo pari all’importo di € 9.000,00 (IVA esclusa) e 
che viene allegata a questo provvedimento;
che con Prot. n. 5006 del 27/03/2013 la  Tipografia L’artigiana di G. Bonizzoni & c. si è 
aggiudicata  la  Gara  Mepa  per  l’affidamento  della  stampa  di  materiale  promozionale 
realizzato dalla Camera di Commercio di Lucca ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 
12/04/2006;
dei  i  numerosi  vani  tentativi  di  contatti  telefonici,  nonché  via  fax  effettuati  dagli  uffici  
camerali con la suddetta Tipografia e vista la sola mail di risposta pervenuta Prot n. 12862 



del 9/09/2013 con la quale si comunica l'improduttività e l'imminente messa in liquidazione 
della Tipografia L’artigiana di G. Bonizzoni & c.;
inoltre che in data 12 settembre 2013 con protocollo n° 13017 si è provveduto a richiedere  
ulteriori forniture e che anche in questo caso la Tipografia non ha risposto all'ordinativo 
richiesto;

Ritenuto necessario e opportuno:
nell'urgenza  di  acquisire  i  servizi  di  stampa  dei  materiali  di  comunicazione  onde  non 
compromettere la buona riuscita della manifestazione con il rischio di un correlato danno 
di immagine per l'Ente e nelle more della risoluzione definitiva del contratto tra la Camera 
di Commercio e la sopracitata Tipografia, di interpellare il  soggetto che ha formulato la 
prima  migliore  offerta  e  di  affidarvi  il  servizio  alle  medesime  condizioni  dell'originario 
aggiudicatario ai sensi dell'art. 140, comma 2  del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006;

Individuato:
 nella Tipografia Francesconi S.n.c. il soggetto che ha formulato la prima migliore offerta e 
da questa acquisito il preventivo per la stampa di brochures, depliants, inviti e adesivi per  
un importo pari a € 6.003,20 (IVA esclusa) coerente con i prezzi di cui al suddetto punto – 
preventivo allegato a questo provvedimento, la cui consegna dovrà avvenire entro una 
settimana lavorativa dalla data di consegna degli esecutivi per la stampa; 
 
Visto, inoltre:
l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi,  
lavori  e che, al  comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;

Richiamato:
il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti pubblici di  
cui  al  D.Lgs.  n.  163/2006  e  richiamato  altresì  il  Regolamento  interno  approvato  con 
delibera  n.  40  del  30/07/2011  dal  Consiglio  camerale,  emanato  in  attuazione  della 
suddetta normativa;

Visto:
l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere di 



disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto 
espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Richiamata, infine:
la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi 
inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di  contenimento dei consumi intermedi 
prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione 
dell'ente camerale;
 

DETERMINA

1.- di procedere all’acquisto del servizio di elaborazioni grafiche per il materiale inerente la 
manifestazione Il  Desco 2013 dalla ditta Domenico Raimondi, al  costo di  € 9.000 (IVA 
esclusa);
2.- di procedere all’acquisto del servizio di stampa brochures, depliants, inviti e adesivi per 
la promozione della manifestazione Il  Desco 2013 dalla Tipografia Francesconi per un 
costo di € 6.003,20 (IVA esclusa); 
3.- di avvalersi per le imputazioni di spesa della prenotazione n. 423/2013, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 323 del 30/08/2013;
4. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera.
 

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


